
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 344 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  21 maggio 2025 

 

 

OGGETTO: POSIZIONE ORGANIZZATIVA/EQ DI TIPOLOGIA “A”, DIREZIONE E 

GESTIONE DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLE 

OPERE E DEI LAVORI PUBBLICI. CONFERMA INCARICO  

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 
 

Premesso che: 

- con atto deliberativo G.C. n. 226 del 26/11/2012 l’Amministrazione comunale, nel quadro 

della più generale azione di riorganizzazione degli Uffici e di revisione della dotazione 

organica stabiliva di procedere all’unificazione del Dipartimento Tecnico Lavori pubblici con 

quello Gestione del Territorio nell’unico Dipartimento Tecnico; 

- nell’ambito della suddetta unificazione dei due ex dipartimenti di Area tecnica la stessa 

Amministrazione, con successivo atto deliberativo G.C. n. 126 del 10/06/2013, ha 

riconosciuto la necessità di istituire all’interno del neo costituito Dipartimento Tecnico due 

distinte Posizioni organizzative di tipologia A, di cui una riferita al settore dei Lavori pubblici 

e l’altra al settore Gestione del patrimonio comunale e ciò al fine di poterne meglio gestire e 

presidiare i relativi processi; 

- con conseguente Determinazione n. 765 del 13/06/2013 il dirigente del Dipartimento 

Tecnico ha individuato e conferito all’Arch. Marco Martorano, l’incarico di Responsabile di 

posizione Organizzativa di Fascia A relativa al Settore dipartimentale della progettazione ed 

esecuzione delle opere e dei lavori pubblici, assegnando allo stesso tale atto, le funzioni e le 

competenze relative al predetto ruolo; 

- con la successiva determinazione n. 240 del 19/06/2016 il dirigente del Dipartimento 

Tecnico aveva confermato in capo all’arch. Marco Martorano l’incarico di Responsabile di 

posizione Organizzativa di Fascia A relativa al Settore dipartimentale della progettazione ed 

esecuzione delle opere e dei lavori pubblici e le funzioni vicarie ad esso già assegnate 

mediante il predetto provvedimento nei periodi di assenza dal servizio del dirigente; 

- con  successiva Determinazione n. 246 del 21/05/2019, il Segretario Generale, incaricato 

con decreto sindacale delle funzioni dirigenziali limitatamente all’assunzione del predetto 

provvedimento,  ha confermato, ai sensi dell’art.14 del C.C.N.L. 21.05.2018, con decorrenza 

dal 21.05.2019 e per la durata di tre anni in capo all’arch. Marco Martorano l’incarico di 

posizione organizzativa di tipologia “A” relativa alla direzione e gestione dei servizi di 

progettazione ed esecuzione delle opere e dei lavori pubblici nel pieno rispetto dei criteri 

generali individuati dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 68 del 11/04/2019, 



 2 

intervenuta sul regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, nonché con la 

deliberazione n. 82 del 16/05/2019; 

- con successiva determinazione n. 259 del 20/05/2022 il dirigente del Dipartimento Tecnico 

aveva confermato in capo all’arch. Marco Martorano l’incarico di Responsabile di posizione 

Organizzativa di Fascia A relativa al Settore dipartimentale della progettazione ed esecuzione 

delle opere e dei lavori pubblici e le funzioni vicarie ad esso già assegnate mediante il 

predetto provvedimento nei periodi di assenza dal servizio del dirigente, per la durata di anni 

tre; 

- parallelamente con determinazione n. 260 del 20/05/2022 il dirigente del Dipartimento 

Tecnico aveva confermato in capo all’arch. Gianpiero Andreis l’incarico di posizione 

organizzativa di tipologia “A” relativa al Settore dipartimentale della Gestione del patrimonio 

comunale, per la durata di anni tre; 

- l’arch. Gianpiero Andreis è in pensione dal mese di agosto 2023 e quindi l’incarico di 

posizione organizzativa relativa al Settore dipartimentale della Gestione del patrimonio 

comunale risulta attualmente vacante; 

 

Richiamato l’atto di Giunta comunale n. 142 del 13/07/2023 ad oggetto: “Organizzazione 

degli Uffici comunali – Macrostruttura – Aggiornamento” con il quale è stata aggiornata la 

macrostruttura del Comune di Mondovì, nei termini seguenti:  

- Istituzione della seconda dirigenza tecnica, denominata Dipartimento “LAVORI 

PUBBLICI” dedicato alla manutenzione ed ai lavori pubblici che includerà quindi: Lavori 

Pubblici (progettazione e direzione lavori); Patrimonio (patrimonio, squadre manutenzione, 

incluso trasporto pubblico locale);  

 

Richiamato l’atto di Giunta comunale n. 186 del 16/09/2023 ad oggetto: Macrostruttura 

dell’ente – Aggiornamento – Risorse ed obiettivi assegnati – Riallocazione; 

 

Dato atto che il Contratto Collettivo Nazionale del Comparto funzioni locali del 16/11/2022 

all’art. ha riformato la disciplina relativa al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa, sostituendoli con gli incarichi di Elevata qualificazione; che in particolare l’art. 

16 prevede quanto segue:  

1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 

decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 

organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, 

conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono:  

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 

specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 

responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad 

espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del 

provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni;  

- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 

grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 

svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 

organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 

elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 

pianificatorie e di ricerca e sviluppo.  

2. Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie:  

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 

comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 

specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e 



 3 

di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad 

elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.  

3. Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono 

essere affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 

ovvero a personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area 

(…) 

 

Considerato che, nelle more della adozione da parte del Comune della disciplina relativa gli 

incarichi di elevata qualificazione e della decisione della Giunta comunale relativamente al 

mantenimento o meno delle posizioni di responsabilità sopra illustrate, sulle quali la Delibera 

di Giunta comunale n. 142/2023 non si era espressa, è necessario, per garantire senza 

soluzione di continuità il buon andamento dei servizi affidati, procedere alla proroga 

dell’incarico alla posizione organizzativa in essere; 

 

Richiamato il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 236/2010 e successivamente modificato, in particolare con 

Deliberazione di G.C. n. 68 del 11/04/2019 con cui sono stati modificati gli artt. 80-82-83-84-

86-90 relativi alla disciplina dell’Area Posizioni Organizzative, ridefinendo i criteri per la 

nomina e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa e per l’attribuzione della 

retribuzione di posizione e di risultato; 

 

Richiamata la precedente deliberazione n. 82 del 16/05/2019 avente ad oggetto “POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE – ART. 13 CCNL 21.5.2018 – PROVVEDIMENTI” con la quale si è 

data attuazione a quanto disposto dall’art. 13 del CCNL 21.5.2018 in ordine alle esistenti 

posizioni organizzative ed alla loro pesatura, individuando e confermando le posizioni 

organizzative di tipologia A di cui all’art. 82 del regolamento generale degli uffici dei servizi 

e definendo le fasce di retribuzione di posizione e di risultato nonché attribuite le retribuzioni 

di posizione alle posizioni organizzative; 

 

Richiamato il comma 2 dell’art. 83 del Regolamento degli uffici e dei servizi, il quale 

prevede che “ordinariamente, alla scadenza di ogni triennio, la Giunta comunale procede alla 

ricognizione delle posizioni organizzative esistenti al fine di confermarne o rivederne 

l’istituzione; fino a quando la Giunta Comunale non abbia modificato con una diversa 

modulazione numero, tipologia o specie delle strutture elevate a rango di posizioni 

organizzative, resta efficace l’ultima deliberazione, in ordine di tempo, di individuazione delle 

posizioni di che trattasi”; 

 

Dato atto che al sottoscritto, con decreto sindacale n. 45 del 16/09/2023, è stato attribuito 

l’incarico dirigenziale relativo alla direzione del Dipartimento Lavori Pubblici comprendente i 

centri costo e le unità organizzative definiti all’interno del PEG; 

 

Ritenuto che, alla luce dell’assetto delle posizioni organizzative/elevate qualificazioni come 

sopra indicato, possa conferirsi all’arch. Marco Martorano una proroga dell’incarico relativo 

alla posizione organizzativa fino al 31/12/2025; 

 

Evidenziato inoltre che nel periodo in cui l’arch. Marco Martorano ha ricoperto l’incarico di 

posizione organizzativa i risultati conseguiti in termini di professionalità e impegno resi sono 

da considerarsi positivi; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 



 4 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente 

dispositivo; 

 

2. Di prorogare, con decorrenza dalla data di esecutività del presente Provvedimento, in 

capo all’arch. Marco Martorano l’incarico di posizione organizzativa/EQ del Settore 

dipartimentale della Gestione dei progetti opere pubbliche, fino al 31 dicembre 2025; 

 

3. Di dare atto che all’arch. Marco Martorano devono intendersi nel frattempo confermate 

le funzioni già conferite con Determinazione n. 259 del 20/05/2022 e quindi l’incarico di 

Responsabile di posizione Organizzativa (EQ) di Fascia A relativa al Settore 

dipartimentale della progettazione ed esecuzione delle opere e dei lavori pubblici e le 

funzioni vicarie del Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici in caso di assenza o 

impedimento; 

 

4. Di dare atto che: 

- l’incarico è regolato, sotto il profilo normativo, dal Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi e, sotto il profilo economico, dalla deliberazione della Giunta 

Comunale n. 82 del 16/05/2019 e dall’art. 17, comma 5, del CCNL 16/11/2022; 

- nell’ambito del presente incarico rientra la competenza ad adottare tutti gli atti 

gestionali propri di detto servizio, ed in particolare, ai sensi dell’art. 86 del 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

o la responsabilità nella conduzione delle attività volte al raggiungimento 

degli obiettivi assegnati; 

o la gestione delle risorse umane e strumentali assegnate alla struttura di 

competenza; 

o la responsabilità dei procedimenti amministrativi attribuiti, ai sensi della L. 

241/90, dal Dirigente; 

o l’adozione in prima persona, con connessa responsabilità di firma, di ogni 

provvedimento espressamente delegato dal Dirigente o dal Segretario 

generale, conformemente alle disposizioni di legge; 

 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 3, del C.C.N.L. 16/11/2022 gli incarichi di 

posizione organizzativa/EQ possono essere revocati prima della scadenza, con atto 

scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi, fra i quali: 

- eventuali atti conseguenti alla revisione della macrostruttura di cui alla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 13/07/2023 che 

l’Amministrazione ritenesse opportuno adottare; 



 5 

- la adozione delle nuove disposizioni regolamentari conseguenti alla revisione della 

disciplina introdotta dal CCNL 16/11/2022; 

 

6. Di dare atto che la relativa spesa trova copertura a carico del bilancio comunale, ai 

sensi e con le modalità previste dall’art. 17, del C.C.N.L. 16/11/2022. 
 

 

Mondovì, li  21 maggio 2025 

 

IL DIRIGENTE  

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


